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Efni: Umsögn um drög að þingsályktunartillögu um matvælastefnu

I. Inngangur

Vísað er til tilkynningar í samráðsgátt stjórnvalda, dags. 10. febrúar 2023 (mál 31/2023) þar 
sem óskað er eftir umsögnum um drög að þingsályktunartillögu um matvælastefnu 
ásamt drögum að matvælastefnu til ársins 2040. Með matvælastefnunni er ætlun 
stjórnvalda að vera leiðandi í ákvarðanatöku til að stuðla að aukinni verðmætasköpun í 
matvælaframleiðslu á Íslandi, tryggja fæðu- og matvælaöryggi, auka velferð fólks í sátt 
við umhverfi og náttúru. Matvælastefnan tekur einnig mið af öðrum stefnum, sem eru til 
umsagnar eða liggja fyrir s.s. í landbúnaði, sjávarútvegi, fiskeldi og í hringrásarhagkerfinu. 
Vísað er til umsagna sem Samband íslenskra sveitarfélaga hefur gert við þær stefnur en 
ekki er ætlunin að endurtaka athugasemdir sem fram hafa komið við aðrar stefnur, í 
þeim tilvikum sem þær skarast við matvælastefnu. 

II. Umsögn um einstök atriði þingsályktunartillögu og matvælastefnu

Í nýrri stefnumörkun Sambands íslenskra sveitarfélaga er að finna stefnumið sem kallast 
á við þá umfjöllun sem fram kemur í drögum að nýrri Matvælastefnu. Fjallað verður um 
þau stefnumið og gerðar athugasemdir við einstök atriði matvælastefnunnar þar sem við 
á. 

II.1 Stefnumótun um landbúnað og fæðuöryggi

Í stefnumörkun Sambands íslenskra sveitarfélaga kemur fram:

 8.27: Brýnt er að unnin verði stefnumótun um landbúnað og fæðuöryggi þar sem 
lögð verði áhersla á sjálfbæra landnýtingu og byggt á flokkun landbúnaðarlands.

Sérstök umsögn sambandsins er unnin um þingsályktunartillögu um landbúnað og er 
vísað til hennar. Stefnumið þetta kemur þó inn á fæðuöryggi Íslands. Fjölmörg atriði 
koma til skoðunar þegar fæðuöryggi þjóðarinnar er kannað, en matvælaframleiðsla á 
Íslandi er háð aðföngum í öllum tilvikum. Innrás Rússlands í Úkraínu hefur sett í dagsljós 
að fæðuöryggi landsins er mikilvægt, s.s. ef styrjaldir herja á. Afar mikilvægt er að leita 
leiða til þess að auka fæðuöryggi þjóðarinnar með aukinni matvælaframleiðslu, s.s. í 
grænmetisrækt sem og að auka sjálfbærni annarra framleiðslugreina, s.s. fiskveiða, 
fiskeldis og kjötframleiðslu. Auk þess að stuðla að hámarks nýtingu þess matar sem 
framleiddur er og lágmörkun matarsóunar. Talið er að þriðjungur matar sem framleiddur 
er fari forgörðum á framleiðslustiginu og í smásölu, veitingarekstri og heimilum og nýtist 
þar með ekki til manneldis. Sambandið telur mikilvægt að hámarks nýting matvæla og 
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lágmörkun sóunar í allri virðiskeðju matvæla sé gerð góð skil í matvælastefnu fyrir Ísland 
og fyrirhugaðri aðgerðaáætlun sem gerð er á grundvelli hennar.

Allar greinarnar eru í dag afar háðar innflutningi, s.s. vegna eldsneytis, áburðar, fóðurs og 
annarra aðfanga. Verulegt átak þarf að gera á ýmsum sviðum til að unnt verði að uppfylla 
stefnumið um sjálfbæra matvælaframleiðslu á Íslandi. Slíkt getur ekki unnist án þess að 
til komi verulegur stuðningur ríkisvaldsins við þær atvinnugreinar sem standa höllum fæti 
sem og átak í nýsköpun sem tengist umræddum atvinnugreinum sem miða að aukinni 
framlegð og fullnýtingu afurða svo raunhæft sé að auka framleiðslu í þeim greinum sem 
þörf er á. Bindur Samband íslenskra sveitarfélaga vonir um að í aðgerðaáætlun komi fram 
skýrar tillögur sem stefni að þessum markmiðum, tímasettar og kostnaðarmetnar. 

II.2  Matvælaöryggi

Í matvælastefnu er fjallað nokkuð ítarlega um matvælaöryggi, sem felst í því að þau 
matvæli sem í boði séu, séu örugg og ógni ekki heilsu almennings. Sambandið tekur 
undir að mikilvægt sé að virkt eftirlit og vöktun sé með matvælaframleiðslu á Íslandi. Slíkt 
kerfi er grundvöllur þess að verðmætasköpun verði við matvælaframleiðslu. 
Heilbrigðiseftirlit sveitarfélaga gegnir lykilhlutverki við eftirlitið enda sér það um útgáfu 
starfsleyfa, þ.m.t. til matvælaframleiðenda. Ef stefnt er að aukinni aðkomu og umfangi 
heilbrigðiseftirlits sveitarfélaga að þessum málaflokki er nauðsynlegt að slíkar áætlanir 
verði rýndar nákvæmlega með tilliti til kostnaðar, enda er heilbrigðiseftirlit nú þegar 
umfangsmikill hluti starfsemi sveitarfélaga og verulegur kostnaðarliður í starfsemi þeirra.

Jafnframt er mikilvægt að stefnumið um matvælaöryggi landsins komi ekki niður á 
samkeppnishæfni þeirra framleiðsluvara sem framleiddar eru hér á landi. Því er best náð 
með því að sömu kröfur séu gerðar til matvæla sem innflutt eru frá öðrum löndum eins 
og kröfur sem gerðar eru til innlendra matvælaframleiðenda. Þar með talið er mikilvægt 
að rekjanleiki uppruna þeirra sé til staðar með skýrum hætti, svo neytendur geti gert sér 
grein fyrir upprunalandi og framleiðsluaðferðum með einföldum hætti. 

Auk alls ofangreinds er mikilvægt að kröfur um matvælaöryggi verði ekki til þess að einu 
aðilarnir sem hafa burði til þess að standa undir þeim kröfum þurfi að viðhafa 
„verksmiðjubúskap“ í starfsemi sinni. Sveigjanleiki þarf að vera til staðar fyrir bæði stærri 
og minni framleiðendur til þess að geta lifað inni í breyttu kerfi matvælaframleiðslu, en í 
því felast jafnframt mikilvæg byggðasjónarmið svo fjölbreytt atvinnulíf sé til staðar í 
dreifðum byggðum landsins. 

Framleiðsla hjá minni framleiðendum (s.s. framleiðendum sem nota vörumerkið „beint 
frá býli“) sem dreifa vöru sinni að stærstum hluta innan héraðs uppfyllir jafnframt fleiri 
kröfur og stefnumið stjórnvalda, s.s. um sjálfbærni og minna kolefnisspor þar sem ekki 
þarf að flytja vöruna um langan veg hérlendis eða erlendis þar til henni er neytt, eins og á 
til að mynda við um sambærilegar vörur sem koma erlendis frá. Slíkir framleiðendur þurfa 
að hafa sinn sess og sinn skilning innan þess kerfis sem komið verður á. Aðgerðaáætlun 
matvælaráðuneytis þarf að taka tillit til mismunandi aðila á öllum sviðum, hvort sem um 
er að ræða fiskveiðar, fiskvinnslu eða landbúnað.
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II.3  Fiskeldi og nýting strandsvæða

Í stefnumörkun Sambands íslenskra sveitarfélaga kemur fram:

 8.26:  Mótuð verði heildstæð stefna um fiskeldismál og nýtingu strandsvæða í sátt 
við umhverfið og íbúa, með beinni aðkomu sveitarfélaga. Fiskeldissjóður verði 
lagður niður og þess í stað fái sveitarfélög beina hlutdeild í auðlindagjaldi.

Fiskeldi er sá hluti matvælaframleiðslu á Íslandi sem er í örustum vexti. Vöxtur þeirrar 
greinar mun velta að miklu leyti á stefnumörkun stjórnvalda. Veruleg ásókn er í að setja á 
stofn fiskeldi við Íslands strendur. Mikilvægt er að sú uppbygging sé ekki stefnulaus til 
framtíðar. 

Nýlega hefur komið út skýrsla Ríkisendurskoðunar um fiskeldi á Íslandi sem lýsir 
stjórnsýslu varðandi leyfisveitingar, eftirlit og þvingunaraðgerðir á sviðinu með afar 
neikvæðum hætti. Afar brýnt er að nýta ábendingar þeirrar skýrslu til þess að gera 
leyfisveitinga- og eftirlitskerfi fiskeldis skýrara, aðgengilegra og einfaldara. Það mun 
gagnast rekstraraðilum ekki síður en eftirlitsaðilum sem sveitarfélögum. Þá er 
nauðsynlegt í þeirri vinnu að gera ráð fyrir að sveitarfélög fái fjárhagslegan ábata af því 
þegar fiskeldi er í sveitarfélaginu, s.s. með beinni  hlutdeild í auðlindagjaldi eins og fram 
kemur í stefnumörkun sambandsins. Auk þess má nefna áherslur fjórðungssambands 
Vestfirðinga um að komið verði á fót samfélagssáttmála vegna fiskeldis á Vestfjörðum, 
en stór hluti fiskeldis fer fram í þeim landshluta. Slíka vinnu mætti nýta í aðgerðaáætlun 
vegna matvælastefnu. Töluverð vinna hefur farið fram hjá fjórðungssambandinu tengt 
fiskeldi, en þau gögn eru aðgengileg á vef Vestfjarðastofu: 

1. Samfélagssáttmáli.

2. Önnur gögn um fiskeldi á Vestfjörðum.

II.4 Innleiðing hringrásarhagkerfisins

Í stefnumörkun Sambands íslenskra sveitarfélaga kemur fram:

 7.5: Sambandið styðji sveitarfélög, í góðu samstarfi við ríkið, við að innleiða 
hringrásarhagkerfi hér á landi á hagkvæman og skilvirkan hátt. Áhersla verði á að 
draga úr myndun úrgangs, stuðla að sjálfbærri auðlindanotkun, lágmarka urðun 
úrgangs og tryggja góða þjónustu við íbúa og atvinnulíf og um leið auka fræðslu til 
eflingar umhverfisvitundar íbúa.

Sveitarfélög landsins vinna að því hörðum höndum að innleiða þær breytingar sem 
gerðar hafa verið á lögum um meðhöndlun úrgangs og fleiri lögum er tengjast 
innleiðingu hringrásarhagkerfis. Allt með því augnamiði að auka endurnotkun, 
endurvinnslu og aðra endurnýtingu svo hægt sé að lágmarka förgun. Með innleiðingu 
hringrásarhagkerfis er staðinn vörður um takmarkaðar auðlindir jarðar, stuðlað að 
sjálfbærni auk þess sem slík innleiðing er ein kröftugasta loftslagsaðgerðin. Talið er að 
45% losunar gróðurhúsalofttegunda í heiminum í dag tengist því hvernig við framleiðum 
og notum vörur, þar á meðal matvæli, og meðhöndlun eftir að þær hafa lokið hlutverki 
sínu. 

https://www.vestfirdir.is/static/files/Fiskeldi/fiskeldi-framtidarsyn/210715-samfelagssattmali-um-fiskeldi-med-undirskriftum.pdf
https://www.vestfirdir.is/is/verkefni/fiskeldi-framtidarsyn
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Fyrir liggur að umrædd kerfisbreyting veldur verulega auknum kostnaði á sveitarfélög og 
þar með hækkun þjónustugjalda, enda liggur mun meiri vinna að baki nýju 
úrgangsstjórnunarkerfi heldur en verið hefur þar sem stór hluti úrgangs hefur verið 
urðaður. 

Í aðgerðaáætlun vegna matvælastefnu er brýnt að setja skýr markmið um nýtingu 
úrgangs og þá sérstaklega lífræns úrgangs sem gera má ráð fyrir að geti nýst með 
ýmsum hætti. Til þess þurfa að vera til staðar innviðir sem nýtt geta lífrænan úrgang, s.s. 
til eldsneytisframleiðslu, til áburðar á tún o.fl. nytsamlegra verkefna sem minnkað geta 
innflutning og valdið geta fullnýtingu þeirra afurða sem til staðar eru.

II.5 Innviðir vegna bættrar meðhöndlunar úrgangs

Í stefnumörkun Sambands íslenskra sveitarfélaga kemur fram:

 7.6:  Gerð verði áætlun um nauðsynlega innviði til bættrar meðhöndlunar úrgangs, 
svo sem sorpbrennslu til orkunýtingar fyrir þann úrgang sem ekki verður 
endurnýttur, þar sem m.a. verði lögð áhersla á ábyrgð framleiðenda og 
forsvaranlega förgun áhættuúrgangs.

Fyrir liggur að dýraleifar eru ekki meðhöndlaðar með réttum hætti á Íslandi. Með 
dýraleifum er átt við sláturúrgang, sjálfdauð dýr og hvers konar úrgang annan sem til 
fellur vegna meðhöndlunar eða úrvinnslu dýraafurða. Skortur er á innviðum til  að 
meðhöndla þess háttar úrgang með forsvaranlegum hætti, en í dag eru t.d. dýrahræ  
urðuð þrátt fyrir kröfur um annað. Jafnframt er rétt að benda á að mikið af áhættulitlum 
sláturúrgangi fer til urðunar þrátt fyrir að vinnslugeta hvorki Orkugerðarinnar né Moltu 
hafi verið nýtt til fulls síðustu ár. Þetta stafar að einhverju leyti af lágri gjaldskrá 
urðunarstaða og skorti á samræmdu og markvissu verklagi þegar kemur að meðhöndlun 
úrgangs sem meðhöndla þarf á forsendum hollustuhátta og mengunarvarna en ekki 
markmiða hringrásarhagkerfis. Í júlí 2022 féll dómur í EFTA-dómstólnum um að Ísland hafi 
ekki staðið við skuldbindingar sínar gagnvart samningnum um Evrópska efnahagssvæðið 
hvað varðar meðferð dýraleifa sem rennir enn frekar stoðum undir að gera þarf betur í 
meðhöndlun þessa úrgangs en hingað til. 

Til fjölda ára hefur verið til umræðu að byggja brennslustöð með orkunýtingu fyrir 
brennanlegan úrgang, annaðhvort eina eða fleiri fyrir allt landið, fyrir þann úrgang sem 
ekki má meðhöndla með öðrum hætti. Slíkt verkefni er kostnaðarsamt en getur verið ein 
af leiðunum til þess að fullnýta þann úrgang, s.s. með því að orkan sem kemur af 
brennslu sé nýtt til húshitunar eða annarrar orkuöflunar sem minnkar þá þörfina á því að 
ganga á aðrar auðlindir. Í júní 2021 var undirritaður samningur á milli fjögurra 
sorpsamlaga og umhverfis- og auðlindaráðuneytis um sérstakt verkefni til að undirbúa 
innleiðingu framtíðarlausnar á meðhöndlun brennanlegs úrgangs. Lokaskýrsla lá fyrir í 
árslok 2021 en engin ákvörðun hefur verið tekin með framhaldið. 

III. Niðurlag

Að lokum vill Samband íslenskra sveitarfélaga taka fram að matvælastefnan er uppfull af 
metnaðarfullum markmiðum til ársins 2040 á sviði matvæla sem yrði til mikillar gagnsemi 
fyrir íslenskt samfélag, þ.m.t. sveitarfélög þessa lands komist þau til framkvæmda. Þó er 
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erfiðleikum bundið að leggja mat á slíka stefnumótun þegar ekki liggja fyrir aðgerðir eða 
kostnaðarmat er tengist innleiðingu á stefnumarkmiðum matvælastefnunnar. Fyrir liggur 
að til stendur að útbúa aðgerðaáætlun til 5 ára þar sem gera mætti ráð fyrir að fjallað yrði 
nánar um einstakar aðgerðir, kostnað þeirra og hvernig þau muni hafa snertiflöt við 
sveitarfélög landsins. Samband íslenskra sveitarfélaga lýsir sig tilbúið til þess að koma að 
vinnu við innleiðingu stefnunnar og þróun stefnumörkunar til framtíðar.
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